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年初余额重算后容易被忽略的操作，也是很关键的一部操作，即

涉及到辅助项有现金流量项与项目银行辅助核算的会计科目。以库存

现金与银行存款两个会计科目为例，年初重算后，上年末每一个辅助

项里的明细项目的余额包含 0 的余额都会自动结转到今年年初对应

的明细辅助项目里。如下图库存现金的年初余额表面看起来是 0，点

开蓝颜色的辅助核算后，里面有很多明细的项目：

明细里的金额总计是 0，但是是分各种不同的现金流量项目。此时需要操作的是把这些记录

全部删除后保持即可，因库存现金的余额为 0。如下图：

假设有余额的话，就保留一行，同时把现金流量项目改为 。
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在银行存款里操作同理，但是银行存款有不一样的地方：（一）

当某一银行账号没有销户但是账户余额为 0，此时不能像库存现金那

样全部删除，而仍要保留这个账号，把现金流量项目改为不影响现金

流量项目，余额录入 0；只有当这个账号在上年度已销户，此时在年

初里显示为 0的时候就可以删除这个账号记录，即在今年年初就没有

这个账号存在，在查辅助余额表的时候就不会出现这个账号与实际相

符，否则就会账实不相符。（二）当点开某一有余额的银行辅助项时，

明细的余额里其实是既有正数也有负数，此时需要操作的是按账号把

余额分类汇总，删除重复的账号即每一账号仅保留一行，该账号对应

的余额录入，同时把现金流量项目改为不影响现金流量项目。涉及到

账号余额为 0的情况参照(一)结合实际情况操作。如下图：

渤海银行里有两个账号，就只要保留两行即可，两个账号的余额

以上年末的余额（与银行对账单核对一致）为准手工录入即可。其中

尾号 105 的账号余额为 0，这个时候就要结合实际情况，假如该账号

没有销户，那就要保留，如果上年已销户那就直接删除只保留尾号

709 的账户，本例以 105 账号未未销户仍然存在。操作后如下图：
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修改好后保存即可，其他凡是去年有余额(包含已销户为 0 的银

行账户)年初重算时都会转入今年年初里，年初重算后的操作都要参

照上述说明逐个检查操作一遍。

涉及有“现金流量项目”或者同时有“现金流量项目”与“项目

银行账号辅助核算”的会计科目(其他货币资金)都要依此多一步操

作。特别是有“项目银行账号辅助核算”的会计科目，只有这样操作

完后才能保证账实相符。例子中为 0 的银行账号，如上年已销户，

今年年初重算后不删除的话，辅助余额表查询时就会还能显示有该账

号存在；如上年未销户但是余额为 0，今年年初重算后把他误删除后，

辅助余额表查询时该账号就显示不出来，这样就账实不相符。

当有其他外币的单位，要分人民币与外币币种分别进行操作。

外币的操作与上述人民币一样。修改完后记得保存即可。

这个科目年初重算后只有这样才能做到账实相符，否在当存在上

年有销户的情况下今年系统里查询出的账户数量与你实际存在的账

户数量不一致。

年初的现金流量项目要统一修改为不影响现金流量项目，如不修

改会直接影响当年现金流量表计算结果的准确性。
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除以上会计科目年初余额的具体辅助项目需要调整外，其他会计科目

的凡是涉及辅助项的建议点开检查一遍，涉及到辅助项目的有：

1、有“投资品种辅助核算”的会计科目

如图：有数量没有金额说明结合实际情况此行可以删除。

2、有“项目银行账号辅助核算”的会计科目：短期借款，长期借款。

同样也要分人民币与外币币种分别进行操作。

以上操作是总账年初余额结转最容易被忽略的一个操作。


